

Số: 100/ KH-THPTLT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG NGHỆ THÔNG TIN NĂM HỌC 2021 - 2022

Căn cứ mục tiêu nhiệm vụ năm học, tình hình thực tế của nhà trường, trường THPT Long Trường xây dựng Kế hoạch nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), với những nội dung như sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Luôn đảm bảo kết nối mạng an toàn, thân thiện giữa nhà trường và phụ huynh học sinh (PHHS) luôn thông suốt và giải quyết các vấn đề hay xảy ra khi học và làm việc online.
2. Duy trì hiệu quả các phần mềm quản lý nhà trường đồng bộ với cơ sở dữ liệu của Sở giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh, các nền tảng hỗ trợ dạy học trực tuyến, hỗ trợ công tác thống kê, báo cáo bảo đảm chính xác, đồng bộ, liên thông.
3. Luôn cập nhật tin tức hoạt động của nhà trường và góc Học Tập Trực Tuyến dành cho học sinh, trên cổng thông tin của trường (<https://thptlongtruong.hcm.edu.vn/>).
4. Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT về rà soát các điều kiện, phương án, ứng dụng CNTT hỗ trợ các hình thức dạy học, kiểm tra đánh giá và các hoạt động chuyên môn khác của ngành để sẵn sàng ứng phó với những diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid 19.
5. Tăng cường các nguồn lực của nhà nước và xã hội, nâng cao chất lượng nhân lực, đảm bảo các điều kiện về hạ tầng, cơ sở vật chất và trang thiết bị triển khai ứng dụng CNTT trong nhà trường.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. **Ứng dụng CNTT phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá.**

Áp dụng hình thức dạy học trực tuyến theo quy định phù hợp với điều kiện, nhu cầu của nhà trường với một số lưu ý triển khai như sau:

- Chủ động lựa chọn giải pháp phần mềm dạy học trực tuyến phù hợp với nhu cầu, điều kiện thực hiện để sẵn sàng áp dụng khi học sinh không thể đến trường do dịch Covid-19; sử dụng tối đa lợi ích phần mềm quản lý học tập (K12online) mang lại, giúp học sinh học chủ động hơn.

- Tăng cường tập huấn cho giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục kỹ năng quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến, tăng cường hình thức tập huấn trực tuyến, huy động đội ngũ giáo viên nòng cốt tham gia hỗ trợ, hướng dẫn đồng nghiệp; phối hợp với phụ huynh triển khai các hoạt động giáo dục trực tuyến, đảm bảo tổ chức dạy, học trực tuyến an toàn và hiệu quả trên môi trường mạng.

- Tận dụng tối đa nền tảng trực tuyến triển khai có hiệu quả các hoạt động như: hướng dẫn học sinh tự học, giao nhiệm vụ về nhà cho học sinh, kiểm tra đánh giá và phối hợp với gia đình trong triển khai các hoạt động giáo dục.

- Khuyến khích giáo viên tham gia Cuộc thi Thiết kế bài giảng điện tử của ngành Giáo dục.

- Triển khai nền tảng, giải pháp phần mềm quản lý, kết nối trao đổi dữ liệu với phần mềm quản lý trường học theo mã định danh và cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục, hướng đến việc sử dụng phần mềm dạy học trực tuyến có sự thống nhất, đồng bộ của trường trên nền tảng dùng chung của cả nước.

2. Ứng dụng CNTT quản lý giáo dục theo hướng tinh gọn, hiệu quả, minh bạch

- Triển khai nền tảng quản trị vietschool, cổng thông tin điện tử, nền tảng Email (hcm.edu.vn) đồng bộ với Sở giáo dục và đào tạo Hồ Chí Minh.

- Triển khai ứng dụng toàn diện phần mềm quản lý học sinh, đồng bộ với CSDL ngành của Sở để từng bước áp dụng các hồ sơ, sổ sách điện tử theo đúng các văn bản, hướng dẫn của Sở GD&ĐT. Ứng dụng vietschool kết nối, tương tác, trao đổi thông tin giữa phụ huynh với nhà trường.

- Phổ biến dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thanh toán học phí không dùng tiền mặt. Tiếp tục sử dụng có hiệu quả hệ thống quản lý học sinh và các nền tảng có sẵn để tiến hành công việc liên thông trong trường, tổ chuyên môn.

- Triển khai ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử (SSKDT) tới 100% CB- GV- NV ngay từ đầu năm học, để có thể xanh covid và chuẩn bị tốt điều kiện đảm bảo an toàn dịch bệnh trong nhà trường.

- Triển khai ứng dụng Bảo hiểm xã hội số - Vssid cho 100% CB-GV-NV và học sinh, để chuẩn bị cho việc thay thế BHXH giấy.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT tập huấn giáo viên qua mạng theo hướng dẫn của Sở



giao dục; báo cáo kịp thời kết quả tập huấn giáo viên về Hệ thống thông tin quản lý quá trình đào tạo, bồi dưỡng giáo viên (TEMIS) theo quy định.

3. Triển khai hiệu quả công tác thống kê giáo dục

- Thực hiện báo cáo thống kê giáo dục định kỳ (kỳ đầu năm học và kỳ cuối năm học) đúng thời hạn, đầy đủ và chính xác theo quy định.

- Rà soát, thu thập, tổng hợp đầy đủ thông tin về hồ sơ trường học, lớp học, học sinh, đội ngũ (cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên), cơ sở vật chất và thiết bị trường học, tài chính đảm bảo thông tin đầy đủ, chính xác và cập nhật vào hệ thống CSDL ngành Giáo dục của Bộ giáo dục. <https://truong.csdl.moet.gov.vn>

4. Nâng cao trình độ của CB-GV-NV, chất lượng để phục vụ trong ngành Giáo dục.

- Căn cứ nhu cầu, điều kiện thực tiễn để triển khai các nội dung tập huấn gắn với một số mục tiêu, nội dung sau: quản lý, triển khai có hiệu quả các phần mềm quản trị trong nhà trường; quản lý, báo cáo và khai thác sử dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung của ngành Giáo dục như: các phân hệ báo cáo trên phần mềm cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục.

- Kỹ năng tổ chức, quản lý các hoạt động dạy học trực tuyến gồm: tổ chức và quản lý lớp học trực tuyến, xây dựng học liệu, khai thác các nguồn học liệu, tìm kiếm thông tin trên Internet; kỹ năng sử dụng các phần mềm trình chiếu, phần mềm soạn bài giảng, soạn câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến, phần mềm mô phỏng, thí nghiệm ảo, phần mềm dạy học, khai thác sử dụng các thiết bị công nghệ để đổi mới nội dung, phương pháp dạy học; báo cáo và khai thác sử dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung của ngành Giáo dục.

- Đẩy mạnh áp dụng mô hình giáo dục tích hợp khoa học - công nghệ - kỹ thuật - toán học và nghệ thuật cho học sinh (giáo dục STEM/STEAM); phát triển tư duy lập trình, triển khai các chương trình về khoa học máy tính phù hợp; an ninh mạng, các nền tảng mở.

5. Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng, trang thiết bị triển khai ứng dụng CNTT

- Đề xuất mua sắm bổ sung, duy trì, nâng cấp trang thiết bị đáp ứng yêu cầu triển khai ứng dụng CNTT, phối hợp các đơn vị cung cấp hạ tầng viễn thông nâng cấp đường truyền nhằm đáp ứng nhu cầu cho các hoạt động dạy, học, kiểm tra đánh giá trực tiếp, trực tuyến.

- Có biện pháp đảm bảo an toàn an ninh thông tin đối với các hệ thống CNTT. Thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh thông tin. Đẩy mạnh

tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh kỹ năng nhận biết, phòng tránh các nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng các phần mềm trực tuyến và thiết bị cá nhân như điện thoại thông minh, máy tính bảng, máy tính cá nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Cán bộ phụ trách CNTT

- Theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực được giao, triển khai, bám sát, hỗ trợ, hướng dẫn các tổ chuyên môn, văn phòng thực hiện tốt các nội dung thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2021-2022.

- Triển khai các hoạt động ứng dụng CNTT cho Sở GD&ĐT hướng dẫn đến các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng và cán bộ, giáo viên, nhân viên.

2. Các tổ chuyên môn và tổ Văn phòng

Căn cứ các nội dung trong Kế hoạch, các tổ chuyên môn và tổ Văn phòng chủ động thực hiện.

3. Chế độ thông tin báo cáo

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CNTT, năm học 2021-2022 của trường THPT Long Trường.

Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng và cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc, đầy đủ đúng quy định về chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất khi có yêu cầu; báo cáo tổng kết năm học./.

Nơi nhận:

- Các tổ CM, tổ VP (để thực hiện);
- Website của trường;
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG



Võ Tấn Nghĩa